
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 1506/2021 - CMCC (11.01.11) 

 23006.002834/2021-38Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 10 de fevereiro de 2021.

PORTARIA DO CMCC DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021.

Designa no âmbito do CMCC da Fundação Universidade Federal do
ABC, os Coordenadores de Disciplinas para o primeiro quadrimestre

.de 2021

O DIRETOR DO CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E COGNIÇÃO, nomeado pela portaria
nº 395, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 29 de novembro de 2017, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando:

· os artigos 2º e 3º da Resolução CG nº 24 de 18 de novembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, conforme tabela abaixo, os docentes do CMCC que são coordenadores de
disciplinas no Primeiro Quadrimestre de 2021:

Código Disciplina Coordenador

MCTB001-17 Álgebra Linear
Rodrigo Fresneda e Antonio Cândido
Faleiros

MCTA001-17 Algoritmos e Estruturas de Dados I Monael Pinheiro Ribeiro

MCTA002-17 Algoritmos e Estruturas de Dados II Fernando Teubl Ferreira

MCTA003-17 Análise de Algoritmos Carla Negri Lintzmayer

Boletim de Serviço nº 1022 
12 de fevereiro de 2021

Página 102



MCTD024-18 Análise na Educação Básica Regina Helena de Oliveira Lino Franchi

MCZA002-17 Aprendizado de Máquina Rogério Rossi

MCTA004-17 Arquitetura de Computadores Emilio de Camargo Francesquini

MCTA037-17 Banco de Dados João Marcelo Borovina Josko

BIS0005-15 Bases Computacionais da Ciência Gordana Manic

BIS0003-15 Bases Matemáticas Daniel Miranda e Márcio Fabiano

MCTB009-17 Cálculo Numérico André Camargo e André Fonseca

MCTA006-17 Circuitos Digitais Francisco Javier Ropero Pelaez

MCZA006-17 Computação Evolutiva e Conexionista Fabricio Olivetti de França

MCTA008-17 Computação Gráfica Harlen Costa Batagelo

BCM0506-15 Comunicação e Redes Fabricio Olivetti de França

MCTD020-18
Construções Geométricas e Geometria
Métrica

Elisabete Marcon Mello

MCZD001-18 Didática da Matemática Alessandro Jacques Ribeiro

MCTD025-18 Educação Inclusiva Mara Pasian

MCTA033-15 Engenharia de Software Juliana Cristina Braga

Estágio Supervisionado em
Computação

Emílio de Camargo Francesquini

Estágio Supervisionado I (Nível
Fundamental)

Francisco José Brabo Bezerra

Boletim de Serviço nº 1022 
12 de fevereiro de 2021

Página 103



Estágio Supervisionado de Matemática
I

Francisco José Brabo Bezerra

Estágio Supervisionado de Matemática
IV

Alessandro Jacques Ribeiro

Estágio Supervisionado em
Neurociência I, II e III

João Ricardo Sato

BCN0402-15 Funções de uma Variável Roberto Venegeroles

BCN0407-15 Funções de Várias Variáveis Sandra Zapata, Fedor Pisnitchenko

MCTD023-18 Fundamentos de Análise Regina Helena de Oliveira Lino Franchi

BCN0404-15 Geometria Analítica Celso Nishi e Sinuê Lodovici

MCTD009-18 Geometria Plana Axiomática Marcia Aguiar

MCTD010-18 História da Matemática Virgínia Cardia Cardoso

MCTA014-15 Inteligência Artificial Fabricio Olivetti de França

BIN0406-15
Introdução à probabilidade e
estatística

Vladimir Perchine e Ailton Paulo de Oliveira
Junior

BCN0405-15
Introdução às equações diferenciais
ordinárias

Mauricio Richartz, Gisele Cristina Ducati

MCTA015-13 Linguagens Formais e Automata Alexandre Donizeti Alves

MCZA015-13 Mineração de Dados Ronaldo Cristiano Prati

BCM0504-15 Natureza da Informação Cristiane Maria Sato

MCTD016-18 Prática de Ensino de Matemática I Vinícius Pazuch

MCTD019-18 Prática de Ensino de Matemática IV Vivilí Maria Silva Gomes

Boletim de Serviço nº 1022 
12 de fevereiro de 2021

Página 104



MCZA017-13 Processamento de Linguagem Natural Alexandre Donizeti Alves

MCZA042-17
Processo e Desenvolvimento de
Softwares Educacionais

Edson Pinheiro Pimentel

MCTA028-15 Programação Estruturada Wagner Tanaka Botelho

MCTA017-17 Programação Matemática Saul de Castro Leite

MCZA019-17 Programação para Web Diogo Santana Martins

Projeto de Graduação em Computação
I, II e III

Carlos da Silva dos Santos

MCTA022-17 Redes de Computadores Carlo Kleber da Silva Rodrigues

MCTA023-17 Segurança de Dados Denise Hideko Goya

MCZD009-18
Seminários de Pesquisa em Educação
Matemática I

Vinícius Pazuch

MCTD007-18 Simetrias no Plano Euclidiano Marcia Aguiar

MCTA026-13 Sistemas Operacionais Francisco Isidro Massetto

MCTA027-17 Teoria dos Grafos Maycon Sambinelli

Trabalho de Conclusão de Curso em
Matemática I, II e III

Erika Alejandra Rada Mora

ESZA019-17 Visão Computacional Francisco de Assis Zampirolli

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviço da UFABC.

Boletim de Serviço nº 1022 
12 de fevereiro de 2021

Página 105



(Assinado digitalmente em 11/02/2021 16:03)
MARCELO BUSSOTTI REYES

DIRETOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

CMCC (11.01.11)

Matrícula: 1766041

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1506 2021 PORTARIA 10/02/2021 727b6fd9f3

Boletim de Serviço nº 1022 
12 de fevereiro de 2021

Página 106


